
  
  
 
      Delibera n° 779 
      del 16 Luglio 2010 
 
 

  
 
   

pg 1 

Oggetto: PROROGA DELL’ACCORDO SPERIMENTALE STIPULATO TRA FEDERFERMA E LA 
ASL 8 PER LA FORNITURA DI AUSILI PER INCONTINENTI. 
 

 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

Il Direttore Amministrativo 
Certifica 

 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  _______________  e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo  : Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario            : Dr. Ugo Storelli 
   
 
 
PREMESSO che con atto deliberativo del Direttore Generale n. 579 del 13 maggio 2008 è stata di-
sposta l’approvazione del testo dell’Accordo sperimentale da stipularsi con Federfarma, avente ad og-
getto la distribuzione degli ausili per incontinenza in favore dei soggetti aventi diritto, ai sensi del DM 
332/99; 
 
ATTESO 
 
- che con successivo atto deliberativo del Direttore Generale n. 641 del 26.05.2008 si è preso atto 

dell’avvenuta stipula, in data 15 maggio 2008, del suddetto accordo; 
- che l’accordo in argomento prevede una durata di mesi 12, con possibilità di proroga scritta tra le 

parti; 
 

VISTE  
 
- la nota prot. n. 35701 del 26/05/2009 con la quale la Direzione Aziendale richiede a Federfarma 

l’assenso per il rinnovo del suddetto accordo, agli stessi patti e condizioni e per ulteriori 12 mesi; 
- la nota prot. n. 779 del 30/06/2009, con la quale Federfarma comunica la volontà di aderire alla 

proposta di rinnovo dell’accordo per anni 1; 
  

ATTESO che, in relazione all’imminente scadenza contrattuale dell’accordo, in data 23 giugno c.a. la 
Direzione Aziendale ha fissato un incontro con Federfarma, in esito del quale si dà atto della volontà 
congiunta delle parti di addivenire ad un ulteriore rinnovo dell’accordo; 
 
VISTA la nota Federfarma prot. n. 59181/2010, con la quale la stessa comunica la volontà di proroga-
re l’Accordo fino alla sottoscrizione di un nuovo testo; 
 

  
 



  
  
 
      Delibera n° 779 
      del 16 Luglio 2010 
 
 

  
 
   

pg 2 

 
CONSIDERATO 
 
- che gli ausili per incontinenza sono ricompresi nei Livelli Essenziali di Assistenza - Assistenza pro-

tesica e sono disciplinati dal D.M. 332/92; 
-  che per l’erogazione dei suddetti ausili è attualmente in corso  una modifica della normativa di ri-

ferimento, atteso che gli stessi verranno esclusi dai Livelli Essenziali dell’Assistenza Protesica e 
ascritti a quello dell’Assistenza Integrativa con la creazione di un repertorio da istituire a livello Mi-
nisteriale; 

- che, non appena la suddetta modifica diverrà operativa, con la revisione del DPCM 29.11.2001 sui 
Livelli Essenziali di Assistenza, l’erogazione degli ausili in questione non sarà più disciplinata dal 
DM 332/99 ma dal DPR 371/98, il quale prevede testualmente la possibilità di “erogare ausili, pre-
sidi e prodotti dietetici utilizzando in via prioritaria il canale distributivo delle farmacie a condizione 
che i costi e la qualità delle prestazioni rese al cittadino siano complessivamente competitivi con 
quelli delle strutture delle Aziende U.S.L.” 

 
CONSIDERATO, altresì, che nell’Accordo sottoscritto tra la Regione Sardegna e la Federfarma Sar-
degna in data 30.6.2008, prorogato fino al 30.6.2010 e attualmente in proroga fino al 31.12.2010, si 
prevede che nelle more dell’operatività della suddetta modifica normativa “le Regioni e le ASL posso-
no stipulare specifici accordi con soggetti autorizzati alla vendita per l’erogazione dei predetti dispositi-
vi monouso secondo modalità che, a parità di oneri, garantiscano condizioni di fornitura più favorevoli 
per la ASL o per gli assistiti, rispetto a quelle garantite con le gare ad evidenza pubblica.” ; 

 
RILEVATO che si ritiene dover garantire, senza soluzione di continuità, l’assistenza in favore dei cit-
tadini aventi diritto all’erogazione degli ausili per incontinenza; 
 
RITENUTO pertanto necessario, per le ragioni esposte in premessa, dover prorogare l’accordo speri-
mentale di cui alla delibera n. 641 del 26.05.2008, stipulato tra la ASl 8 e Federfarma per la distribu-
zione degli ausili per incontinenza, fino alla data del 31.12.2010, fatti salvi eventuali ulteriori interventi 
normativi nazionali e regionali in materia; 

 

VISTA: 
- la L.R. n. 10/2006; 
- il DM 332/99; 
 

SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui di seguito integralmente trascritti: 
 

 
1. di prorogare l’accordo sperimentale di cui alla delibera n. 641 del 26.05.2008 stipulato tra la Asl 8 

di Cagliari e Federfarma avente ad oggetto la fornitura di ausili per incontinenza, fino alla data del 
31.12.2010, fatti salvi eventuali ulteriori interventi normativi nazionali e regionali in materia; 

 



  
  
 
      Delibera n° 779 
      del 16 Luglio 2010 
 
 

  
 
   

pg 3 

2. di confermare il carattere sperimentale del suddetto accordo che viene prorogato, nelle more della 
definizione del contesto normativo che disciplini i Livelli Essenziali di Assistenza, per garantire la 
continuità nell’erogazione dell’assistenza protesica; 

 
3. di trasmettere copia del presente atto ai Direttori dei Distretti, al Direttore del Dipartimento del 

Farmaco, al Direttore dell’U.O.C. Cure Primarie; 
 

4. di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. N° 10/2006. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
DOTT. GIANLUCA CALABRÒ 

 
DOTT. UGO STORELLI 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


